
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
24 февраля 2021 года Ко 103-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление 
Правительства Иркутской области от 14 октября 2011 года № 313-пп

В соответствии с Федеральным законом от 22 декабря 2020 года 
№ 436-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственном 
регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) 
алкогольной продукции» и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 14 октября 2011 года № 313-пп «Об установлении требований и 
ограничений в сфере розничной продажи алкогольной продукции на 
территории Иркутской области» следующие изменения:

1) в преамбуле слово «оплаченного» исключить;
2) в пункте 1:
подпункт «а» изложить в следующей редакции:
«а) с 21-00 до 9-00 часов в нежилых помещениях в многоквартирных 

домах, общежитиях, включая встроенные и пристроенные помещения.
Требования, указанные в абзаце первом настоящего подпункта, не 

распространяются:
на розничную продажу алкогольной продукции, осуществляемую 

сельскохозяйственными товаропроизводителями, организациями, при 
оказании ими услуг общественного питания;

на розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, 
осуществляемую индивидуальными предпринимателями, при оказании ими 
услуг общественного питания;»;

в абзаце третьем подпункта «б» слова «крестьянскими (фермерскими) 
хозяйствами, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми» 
исключить;

в абзаце третьем подпункта «б1» слова «крестьянскими (фермерскими) 
хозяйствами, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми» 
исключить;



2

в абзаце третьем подпункта «в» слова «крестьянскими (фермерскими) 
хозяйствами, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми» 
исключить;

подпункт «г» изложить в следующей редакции:
«г) в местах проведения культурно-массовых, зрелищно

развлекательных, спортивных, физкультурно-оздоровительных и иных 
массовых мероприятий во время их проведения, а также в радиусе 
100 метров от места проведения указанных мероприятий.

Под культурно-массовыми, зрелищно-развлекательными, спортивными, 
физкультурно-оздоровительными и иными массовыми мероприятиями в целях 
настоящего подпункта понимаются мероприятия, проводимые в 
общественных местах (на улицах, площадях, в парках, скверах, у водоемов и 
на других территориях, специально предназначенных для этого), 
определенные таковыми решениями органов местного самоуправления 
муниципальных образований Иркутской области, в которых установлены 
дата, время и границы мест проведения таких мероприятий.

Требования, указанные в абзаце первом настоящего подпункта, не 
распространяются:

на розничную продажу алкогольной продукции, осуществляемую 
сельскохозяйственными товаропроизводителями, организациями при 
оказании ими услуг общественного питания;

на розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, 
осуществляемую индивидуальными предпринимателями, при оказании ими 
услуг общественного питания;»;

3) в абзаце первом пункта 2 слово «оплаченного» исключить.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области - Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

